Аналитическая справка

по организации работы с одаренными детьми

в МКОУ Гремучинской СОШ № 19

за  2012– 2013 учебный год

Проблема раннего выявления и обучения одаренных детей – одна из важных в сфере образования и является приоритетным направлением «Одаренные дети» (2010-2013г.г.). От её решения зависит интеллектуальный  и экономический потенциал поселка, района, края.

Под  одаренностью понимается системное, развивающееся в течение жизни качество   психики,   которое   определяет  возможность  достижения человеком более   высоких   результатов   в   одном   или   нескольких   видах деятельности по сравнению с другими людьми.Одаренный   ребенок   -  это  ребенок,   который   выделяется   яркими, очевидными,  иногда выдающимися достижениями (или имеет внутренние посылки для таких достижений) в том или ином виде деятельности.

Выявление одаренных детей начинается уже в начальной школе на основе наблюдения, изучения психологических особенностей, речи, памяти, логического мышления. Работа с одаренными и способными учащимися, их поиск, выявление и развитие становится одним из важнейших аспектов деятельности школы. 
По определению одаренные дети:
       - имеют     более     высокие     по     сравнению     с     большинством интеллектуальные   способности,   восприимчивость   к   учению, творческие возможности и проявления; 
      - имеют доминирующую активную, ненасыщенную познавательную потребность; 
     - испытывают радость от добывания знаний, умственного труда. 

Работа педагогов МКОУ Гремучинской СОШ № 19 с одаренными детьми  ставит    своей целью    создание условий   для   развития интеллектуальных, творческих   и физических особенностей детей и подростков в условиях общеобразовательной школы.

Задачи:

-создание оптимальной сети дополнительного образования для удовлетворения потребностей одаренных детей;

-проведение мероприятий с целью демонстрации достижений детей в различных сферах деятельности; обеспечение участия в муниципальных, краевых, федеральных мероприятиях;

-стимулирование одаренных детей;

-формирование системы мониторинга личностного ростаодаренных детей.

Для решения поставленных задач  в школе работают кружки и секции: баскетбол, юный инспектор дорожного движения, ОФП, «Инфознайка», «Серебряные нотки», «Серебряная шкатулка», «Юный пожарный». 

В рамках предпрофильной подготовки педагоги школы реализуют следующие программы элективных курсов и курсов по выбору:

	Название программы
	Область
	Руководитель



	«Пунктуация»; «Орфография»; «Морфологические средства русской речи»; «Синтаксические средства речи
	русский язык
	Полковникова Елена Николаевна

	«Оптика в жизни и быту»; «Физика. Человек. Здоровье»;

 «Эксперименты в физике»;

«Основы радиофизики»
	физика
	Замолина Алевтина Валентиновна

	«Выражения и их преобразование»;

«Проценты вокруг нас»;

«Избранные вопросы математики»;

«Решение уравнений и неравенств с параметрами»
	математика
	Шкредова Ольга Петровна

	«Технология решения задач по экономике».
	экономика
	Герасимова Альбина Анатольевна


Ведется постоянное сотрудничество с  ДЮСШ, ФХК «Ангара».  Дети посещают кружки при сельском доме культуры п. Гремучий: танцевальный «Сюрприз»; « Модульное оригами»; вязание «Веселая петелька»;бисероплетение; вокальный «Танцуй и пой», «Кудесник»;  «Подарки своими руками».

Совместно с лесничеством п.Гремучий в школе организован кружок «Школьное лесничество». Ребята занимались высадкой молодых деревьев. Проводился конкурс рисунков по охране леса. Учащиеся школы награждены ценными призами и подарками.

Традиционно в школе проходит сплав по реке «Ангара» под руководством Пятаева Александра Владимировича.

С 01октября  по 15 ноября 2012 года прошел школьный этап всероссийской олимпиады школьников. Школьный этап олимпиады был проведен в учебных кабинетах МКОУ Гремучинской СОШ №19:  физики, истории, химии, биологии, математики, информатики, русского языка и литературы.

Основными целями и задачами школьного этапа Олимпиады являются:

-выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности;

-создание необходимых условий для поддержки одаренных детей;

- пропаганда научных знаний.

Олимпиады проводились по следующим предметам:

	Предмет
	Всего

участников
	В том числе
	Количество

победителей
	Количество

призеров

	
	
	1 кл
	2

кл
	3 кл
	4 кл
	5

кл
	6 кл
	7 кл
	8

кл
	9

кл
	10

кл
	11

кл
	
	

	Физика
	30
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	10
	9
	5
	2
	4
	-
	5

	История
	24
	-
	-
	-
	
	6
	8
	3
	3
	2
	1
	1
	2
	5

	Математика
	72
	-
	-
	-
	-
	38
	15
	3
	8
	4
	2
	2
	-
	1

	Французский язык
	0
	-
	--
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Английский язык
	33
	-
	-
	-
	-
	4
	7
	5
	4
	4
	1
	8
	-
	2

	Немецкий язык
	0
	-
	--
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Русский язык
	113
	-
	-
	-
	-
	18
	25
	18
	16
	17
	4
	15
	4
	13

	Литература
	37
	-
	-
	-
	-
	7
	6
	7
	6
	4
	2
	5
	-
	-

	Биология
	33
	-
	-
	-
	-
	-
	14
	2
	5
	5
	2
	5
	-
	5

	Информатика
	55
	-
	-
	-
	-
	16
	-
	18
	21
	-
	-
	-
	-
	-

	Технология
	58
	-
	-
	-
	-
	10
	12
	14
	8
	-
	6
	8
	1
	4

	ОБЖ
	6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3
	-
	-
	3
	-
	3

	Физическая культура
	111
	-
	-
	-
	-
	18
	26
	18
	17
	14
	3
	15
	14
	23

	Экология
	18
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	7
	5
	2
	4
	-
	-

	Астрономия
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5
	-
	-

	Обществознание
	38
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	14
	13
	3
	1
	7
	-
	5

	МХК
	11
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	9
	-
	-

	Химия
	12
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	6
	3
	-
	3
	-
	-

	Экономика
	27
	-
	-
	-
	-
	-
	8
	3
	6
	4
	2
	4
	-
	12

	Право
	15
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5
	2
	8
	-
	-

	География
	14
	-
	-
	-
	-
	-
	4
	1
	3
	2
	-
	4
	2
	5


В Олимпиаде принимали участие 108 учащихся, что составляет 46,2% от общего количества детей в школе, с учетом того, что начальная ступень не принимала участия в Олимпиаде. Во время проведения Олимпиады столкнулись с трудностями: задания для классов предлагались  без учёта пройденного материала (химия, математика, ОБЖ, экономика, физика) и возрастных особенностей учащихся. Хорошие результаты показали учащиеся по русскому языку, физкультуре. Нет победителей и призеров по химии,информатике, причиной является то, что в течение трех последних лет не было постоянного учителя биологии-химии, информатики. Низкий процент победителей и призеров по  математике, обществознанию, физике, английскому языку,  технологии. 
Победители школьного уровня: 

	Название мероприятия
	Уровень
	Предмет
	Ф.И.

учащегося
	Результат участия
	Куратор

	Всероссийская

Олимпиада Школьников
	Школьный
	Русский язык
	Попова Мария Коткова Ирина
	1 место
	Каликайтене Татьяна Петровна

	
	
	
	Грибачева Валентина
	
	Тарасова Наталья Валерьевна

	
	
	Физическая культура
	Шемитов Михаил Корольков Максим Дашкевич Алена

Дубовец Максим,

Мутьянова Олеся

Кадыров Вадим

Кириллов Иван
	1 место
	Чалюк Ольга Владимировна

	
	
	Математика
	Куликов Леонид
	1 место
	Шкредова Ольга Петровна

	
	
	История
	Кулакова Катя, Михайлова Арина Скурихина Юлия, Рукосуева Аня
	1 место
	Еремина Светлана Дмитриевна

	
	
	Технология
	Федоров Александр Баранова Анастасия Мусина Саша,


	1 место
	Сидюкова Мария Андреевна

	
	
	Обществознание
	Азарова Альбина
	1 место
	Чечкина Надежда Сергеевна

	
	
	Русский язык
	Михайлова Арина

Зотова Мария Рукосуева Анна Королькова Нина


	2 место
	Полковникова Елена Николаевна

	
	
	Русский язык
	Павлова Катя Токарь Алена Павлова Катя Медведева Алена

Попова Маша
	2 место
	Каликайтене Татьяна Петровна

	
	
	География
	Пятаев Дмитрий Курбацкий Саша Сиреджук Денис
	2 место
	Пятаев Александр Владимирович

	
	
	История
	Малярчук Алина

Сухонос Богдан Азарова Альбина

Мусина Саша


	2 место
	Еремина Светлана Дмитриевна

	
	
	Физическая культура
	Куркин Алексей Иманалиев Азат

Чепчур Александр

Борзов Сергей Чернов Павел
	2 место
	Чалюк Ольга Владимировна

	
	
	Английский язык
	Бикеева Регина
	2 место
	Бикеева Ольга Вячеславовна


Все победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждены дипломами установленного образца.
Победители муниципального тура ВОШ стали следующие учащиеся:Грибачева Валентина – призер по русскому  языку  учитель Тарасова Наталья Валерьевна),

Азарова Альбина – призер по обществознанию (учитель Чечкина Н.С).

Результаты школьных олимпиад показали необходимость углублённой работы с одарёнными детьми по предметам: история, экономика, физика, биология, русский язык, а для этого   преподавателям необходимо проходить обучение.

В школе с учениками активно занимаются проектно-исследовательской деятельностью. Результаты ежегодно предоставляются на научно-практической конференции «Первые шаги в науку». На кустовой тур были представлены следующие работы:
	Название работы


	Автор
	Куратор

	«Легенды возникновения  античных олимпийских игр»
	Зиняк Богдан
	Колпакова Валентина Федоровна

	«Истоки возникновения вредных привычек у младших и старших школьников»
	Солохова Ольга
	Чалюк Ольга Владимировна

	«Что такое пищевые добавки»
	Королёва Анастасия
	Еремина Светлана Дмитриевна

	Влияние нитратов на здоровье жителей п.Гремучий
	Зотова Мария
	Герасимова Альбина Анатольевна

	Числа Фибоначчи
	Брюханова Екатерина
	Ротенбергер Екатерина Михайловна

	Молодёжный сленг
	Чиркова Валентина
	Тарасова Наталья Валерьевна)

	«Экономическая оценка использования отходов лесной отрасли»
	Азарова Альбина
	Герасимова Альбина Анатольевна

	«Крахмал, польза или вред»
	Терёшин Никита, Ротенбергер Роман
	Колпакова Валентина Федоровна


На районном туре УИК победителем стала Азарова Альбина 1 место (куратор Герасимова А.А.).Работали над исследовательской проблемой переработки отходов лесопильного производства.

С 2007 года на базе школы работает ФСК «Фортуна»,  руководитель Чалюк Ольга Владимировна.  Целью работы ФСК  является широкое привлечение обучающихся, родителей и педагогических работников образовательного учреждения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, формированием здорового образа жизни, повышение уровня физического развития. Ежегодно  проводятся мероприятия: «Новогодние приключения первоклассников», «Мама, папа, я – спортивная семья!», «Кем быть?», «Мисс грация», открытие зимнего сезона  (коньки) - «Здравствуй Новый год!», ставшие традиционными.В школе проводятся школьные спартакиады, Дни здоровья, работают кружки и секции   (волейбол, баскетбол,  футбол, хоккей с мячом).Учащиеся этих спортивных секций являются победителями всех спортивный соревнований, как в районе, так и в крае. По конькобежному спорту (соревнования проходили в г.Дивногорске) двум учащимся присвоен 2 юношеский разряд -  Райкову Тимуру и Михайловой Арине (куратор Чалюк Ольга Владимировна). По результатам ШСЛ в 2012-2013 учебном году школа заняла 3 место из 24 школ района.
В  школе создан банк данных одаренных детей по направлениям: интеллектуальное, спортивное, художественное творчество.

Учащиеся нашей школы принимают активное  участие в районных,краевых  конкурсах, конференциях, становятся победителями и призерами
Результаты участия учащихся в наиболее значимых мероприятиях муниципального и  всероссийского уровней представлены в таблице:

	Мероприятие
	Уровень
	Результат
	Ф.И. участника
	Куратор



	Караоке битва
	муниципальный
	участие
	Грибачева Валентина
	Тарасова Н.В.

	Вокальный конкурс «Оттепель»
	муниципальный
	1 место
	Грибачева Валентина
	Тарасова Н.В.

	Фестиваль «Все в твоих руках»
	муниципальный 
	2 место
	Мутьянова Олеся, Сухонос Василий, Грибачева Валентина, Мясина Олеся, Скурихина Юлия, Варнина Анастасия, Королева Анастасия
	Секисова М.Н.

	Акция «Чистое слово»
	краевой
	2 место
	Солохова Ольга, Грибачёва Валентина
	Секисова М.Н.

	ИРШО олимпиада «Олимпус»
	федеральный
	Диплом лауреата, книга в награду.
	Грибачева Валентина
	Тарасова Н.В.

	Государственная символика «Мой Флаг! Мой Герб!»
	краевой 
	3 место
	Грибачева Валентина, Малярчук Алина
	Секисова М.Н.

	Районный конкурс патриотической  песни 
	муниципальный 
	3 место 
	Грибачёва Валентина
	

	Краевой конкурс социального плаката «Семья нужна каждому»
	краевой
	участник
	Солохова Ольга 
	Секисова М.Н.

	III районного конкурса  проектных работ     «Инициатива»,  
	муниципальный
	победитель
	Чиркова Валентина
	Сидюкова М.А 

	Районный конкур рисунков «Мечта»
	муниципальный
	победитель
	Крыласова Дарья
	

	Районный  тур краевой акции «Мой край - моё дело»
	краевой
	участник
	Зотова Мария
	Секисова М.Н

	Всероссийского  конкурса творческих работ «Моя малая Родина»
	всероссийский
	Лауреат 
	Азарова Альбина
	Ерёмина С.Д.

	Конкурс вокальной песни «Страна чудес»
	районный
	участник
	Герасимова Полина
	Тарасова Н.В.

	Акция «Здоровье молодежи – богатство края»
	краевая
	победитель
	Д/организация «Школа + Я»
	Секисова М.Н.

	Конкурс сочинений «Мы будущее Сибири»
	краевой
	Победитель


	Николаева Олеся
	Секисова М.Н.

	Конкурс сочинений «Мы будущее Сибири»
	краевой
	Призёр – 2 место
	Азарова Альбина
	Каликайтене Т.П



В 2012-2013  учебном году коллектив преподавателей продолжал работу по внедрению новых педагогических технологий в работу с одаренными детьми: информационно-коммуникационных технологий, проектных методов обучения с использованием возможностей Интернет- образования,  мультимедийного  оборудования, электронных учебников.

 В этом учебном году отказались от участия в федеральных конкурсах, таких как,  «КИТ», «Золотое руно», «Русский медвежонок», «Британский Бульдог», «Эрудит», «Колосок из-за трудностей с доставкой конкурсных материалов от организаторов.

Планируемые задачи на следующий 2013-2014 учебный год:

· Установить сотрудничество с заинтересованными структурами в работе с одарёнными детьми. 

· Активно и качественно участвовать в конкурсах, проектах, соревнованиях, исследованиях на уровне района, края, федерации.

· Повышать  профессиональное мастерство наставников одаренных детей и стимулировать их работу.

Ожидаемые результаты: 

Повысить процент участия в различных  конкурсах федерального, регионального и краевого значения.

Раскрыть новые таланты и одаренности.

Предложение: Дать возможность забивать информацию о результатах  участия в конкурсах различных уровней  учащихся своей школы в базу данных «Одаренные дети»на школьном уровне.

Директор школы: 




              А.А.Герасимова

Куратор направления «Одаренные дети»                          Л.В. Музыка

